
 

МИНИСТЕРСТВО  ЭКОНОМИКИ  РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

25 октября 2011 г.    г. Минск    № 175 
 

 

 

Об установлении тарифов на тепловую энергию,  

отпускаемую республиканскими унитарными  

предприятиями электроэнергетики  

государственного производственного объединения  

электроэнергетики «Белэнерго» для категорий  

организаций, устанавливаемых на уровне тарифов  

на тепловую энергию для населения  

 

 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента 

Республики Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых 

вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь» 

Министерство экономики Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить тарифы на тепловую энергию, отпускаемую 

республиканскими унитарными предприятиями электроэнергетики 

государственного производственного объединения электроэнергетики 

«Белэнерго» на границе балансовой принадлежности тепловых сетей: 

1.1. в размере 49333,8 рубля за 1 Гкал для: 

организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда, 

при отсутствии у этих организаций в собственности (хозяйственном 

ведении, оперативном управлении) тепловых сетей, по которым 

осуществляется транспортировка тепловой энергии для нужд населения; 

организаций граждан-застройщиков, товариществ 

собственников;  

организаций, имеющих в собственности (хозяйственном 

ведении, оперативном управлении) жилые дома и осуществляющих 

отпуск тепловой энергии для нужд населения; 

религиозных организаций; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/8705/Program%20Files/gbclient/8705/Temp/8636.htm%23a778


организаций здравоохранения (их структурных и (или) 

обособленных подразделений), оказывающих медицинскую помощь в 

стационарных условиях; протезно-ортопедических восстановительных 

центров и их структурных и (или) обособленных подразделений; 

1.2 для организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного 

фонда, и иных организаций при наличии в собственности 

(хозяйственном ведении, оперативном управлении) этих организаций 

тепловых сетей, по которым осуществляется транспортировка тепловой 

энергии для нужд населения, отпускаемой: 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

«Брестэнерго» – в размере 43 245,2 рубля за 1 Гкал; 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

«Витебскэнерго» – в размере 40 459,1 рубля за 1 Гкал; 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

«Гомельэнерго» – в размере 43 245,2 рубля за 1 Гкал; 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

«Гродноэнерго» – в размере 43 245,2 рубля за 1 Гкал; 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

 «Минскэнерго» (за исключением тепловой энергии, отпускаемой 

коммунальному унитарному производственному предприятию 

«Минсккоммунтеплосеть») – в размере 38 348,8 рубля за 1 Гкал; 

республиканским унитарным предприятием электроэнергетики 

«Могилевэнерго» – в размере 39 922,8 рубля за 1 Гкал; 

1.3. в размере 108 468,7 рубля за 1 Гкал для организаций, 

указанных в абзацах втором- четвертом подпункта 1.1 и в подпункте 1.2 

настоящего пункта, в части тепловой энергии, подлежащей оплате в 

случаях: 

наличия у гражданина в собственности и (или) пользовании 

одного или нескольких жилых помещений и отсутствия в них (в одном 

из них) зарегистрированных по месту жительства нанимателя, 

собственника, члена организации граждан-застройщиков и (или) членов 

их семей;  

наличия у юридического лица в собственности, безвозмездном 

пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

жилого помещения и отсутствия договора найма этого жилого 

помещения; 

использования жилого помещения в соответствии с 

законодательством для местонахождения частного унитарного 

предприятия. 



2. Признать утратившим силу постановление Министерства 

экономики Республики Беларусь от 16 августа 2011 г. № 132 «Об 

установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 

республиканскими унитарными предприятиями электроэнергетики 

государственного производственного объединения электроэнергетики 

«Белэнерго» для категорий организаций, устанавливаемых на уровне 

тарифов на тепловую энергию для населения» (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 99, 8/24093). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2011 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Министр                                                                                   Н. Г. Снопков 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/8705/Program%20Files/gbclient/8705/Temp/86762.htm%23a1

